
POLÍCIA CIENTIFÍCA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 015/2023/PCI. Origem: Pregão 
Eletrônico 092/2022. Objeto: AQUISIÇÃO de 1.200 unidades de 
esponjas dupla face, para a Polícia Científica. Valor: R$ 684,00  
(Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais). Contratada: ZOOM CO-
MERCIAL EIRELI. Signatário: ANA APARECIDA ROSA. Prazo de 
Vigência: 31/12/2023. Data de Assinatura: 03/02/2023. Contratante: 
Fundo para Melhoria da Perícia Oficial. Signatário: Rafael Gazola. 
Dotação Orçamentária: Item: 33.90.30.22, Fonte: 1.7.53.111098, 
Unidade: 16099, Subação: 15019. Fica designado para exercer as 
funções de fiscal da contratação acima o Perito Criminal Márcio 
Bolzan. SGP-e PCI 680/2023. Aprovação GGG 2023AS000703.

Cod. Mat.: 888295

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
EXTRATO DO TERMO DE RESSARCIMENTO RELATIVO À 
RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 0026/2009 DL Nº 
005/2009 CONTRATANTE: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
CONTRATADO: S.R.L. ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA. 
(CNPJ 11.581.660/0001-20) OBJETO: PAGAMENTO DE RESSAR-
CIMENTO AO LOCADOR DO IMÓVEL OBJETO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL FATMA Nº 0026/2009, A TÍTULO IN-
DENIZATÓRIO, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE REFORMA NO 
IMÓVEL. VALOR: R$ 11.648,63.
FLORIANÓPOLIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2023
SHEILA MARIA MARTINS ORBEN MEIRELLES/PRESIDENTE

Cod. Mat.: 888294

IPREV 435/2022. EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMEN-
TO Nº 001/2023. Pregão Eletrônico 0115/2022/SEA. Contratante: 
Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina – IPREV. 
Contratada: DOUGLAS DE ABREU, CNPJ nº 85.252.633/0001-
40. Valor: R$ 301,05 (trezentos e um reais e cinco centavos). 
Objeto: AGUA SANITARIA COM CLORO ATIVO, EMBALAGEM 
DE 1 LITRO, para o IPREV. Vigência: 06/02/2023 a 06/04/2023. 
Assinada em 06/02/2023 por Abelardo Osni Rocha Junior, Técni-
co em Atividades Administrativas/Ordenador Secundário/IPREV. 
Aprovação GGG: 2023AS02000686.

Cod. Mat.: 888262

IPREV 436/2022. EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMEN-
TO Nº 002/2023. Pregão Eletrônico 0092/2022/SEA. Contratante: 
Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina – IPREV. 
Contratada: VIDEPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS 
DE PAPEL LTDA, CNPJ nº 00.811.131/0001-59. Valor: R$ 1.010,40 
(mil e dez reais e quarenta centavos). Objeto: Papel higiênico - 
folha simples de qualidade, na cor branca, 100% celulose virgem, 
fibras naturais, para o IPREV. Vigência: 06/02/2023 a 06/04/2023. 
Assinada em 06/02/2023 por Abelardo Osni Rocha Junior, Técni-
co em Atividades Administrativas/Ordenador Secundário/IPREV. 
Aprovação GGG: 2023AS02000687.

Cod. Mat.: 888266

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato de Apólice de Seguro n° 087372023011417000006. Con-
tratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A. 
Contratada: AIG SEGUROS DO BRASIL S.A. Objeto:  Apólice de 
seguro para cobertura de danos físicos a bens móveis e imóveis 
que integram o patrimônio da SCPAR Porto de São Francisco do 
Sul S.A., cobertura do corredor de exportação e seguro compreen-
sivo padronizado para operador portuário. Valor Contratado: R$ 
1.892.860,22. Vigência: de 12 (doze) meses, com início a partir 
de 24 horas de 12/01/2023 e seu término 24 horas de 12/01/2024. 
Fundamento Legal: Pregão Presencial nº 0047/2020. Assinado 
por Vladimir Arthur Fey e Moisés Eduardo Garcia Junqueira p/ 
Contratante e Luiz Ricardo Souza de Almeida e Rodrigo Cardoso 
Valadares p/ Contratada. CPL-SCPAR-PSFS. SGPE 4195/2020.

Cod. Mat.: 888394

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRA-
TO Nº 005/2023 – TERMO DE DISPENSA Nº 003/2023. Cód. 
TCE - B01644A15AB888BB1D091B8A62FFEA28610869CA 
PROCESSO PIMB N° 4211/2022. Contratante: SCPAR Porto de 
Imbituba S.A. Contratada: WAGNER GOULART DE OLIVEIRA 
CNPJ: 21.451.817/0001-56. Objeto: Contratação de empresa 
para realização de Laudo Técnico das Condições Ambientais 

de Trabalho – LTCAT no âmbito da SCPAR Porto de Imbituba. 
Valor total do Contrato: R$ 8.890,00 (oito mil oitocentos e noventa 
reais). Prazo de vigência: 06 (seis) meses. Signatários:  José João 
Tavares e Luís Antônio Braga Martins, pela contratante e Wagner 
Goulart de Oliveira pela contratada. Imbituba, 03 de janeiro de 2023.

Cod. Mat.: 888196

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 01 ao Contrato: PLE-033/20. 
Objeto do Contrato: Serviços de construção, montagem e demais 
serviços necessários para a execução do Ramal Serra Catarinen-
se, no trecho compreendido entre Pouso Redondo e Ponte Alta. 
Objeto do Aditamento: acréscimo de prazo contratual em mais 120 
dias e de valor em mais R$ 2.145.099,93. Prazo de Vigência: de 
18/03/2021 a 14/09/2023. Valor: R$ 19.851.582,06. Empresa: TD 
CONSTRUÇÕES, REDES E INSTALAÇÕES DE GÁS EIRELI. Data 
da Assinatura:  03/02/2023. Signatários: A Diretoria, pela SCGÁS 
e Ricardo Silva Bernardes, Sócio Gerente, pelo contratado. Osny 
Belarmino da Silva Filho, Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 888329

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner
Pregão Presencial: Nº03/2023
Tipo de Licitação: Menor preço por item
Data de Abertura: 17 de Fevereiro de 2023.
Horário de Abertura: 10h00min
Local da Abertura: Prefeitura Municipal, Rua Anitápolis nº250, 
Centro- Alfredo Wagner.
Contratação de serviço de transporte escolar para a Secretaria 
de Educação do Município de Alfredo Wagner, divididos por rotas, 
cujas especificações detalhadas encontram-se no Anexo I, parte 
integrante do edital. Informa ainda que o edital e seus anexos 
encontram-se no site: www.alfredowagner.sc.gov.br, dúvidas 
pelo telefone (48)3276-1211 Setor de Compras e Licitações.
Alfredo Wagner, em 06 de Fevereiro de 2023.
Gilmar Sani
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 888376

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAQUARI/SC
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico Nº 19/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios 
para o Bombeiro Militar de Araquari.
Prazo para recebimento das propostas: Até as 08:00 h do dia 
24/02/2023. Informações: A íntegra do edital e seus anexos po-
derá ser obtida no seguinte endereço: Rua Coronel Almeida, nº 
60 – Centro, Araquari/SC, ou no site www.araquari.atende.net, 
esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7777.
Código de registro no TCE-SC:
C2B80BDBDB954F2171FD82807F8D4B7E60CA4836
Araquari/SC, 06/02/2023.

HERMES DEFAVERI
Secretário de Administração

Cod. Mat.: 888219

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAQUARI/SC
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Tomada de Preços Nº 20/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
Construção de Centro de Comercialização de produtos associa-
dos ao Turismo, localizada na Rua Antonio Ramos Alvim, anexo 
ao Parque Refúgio dos Pássaros, com fornecimento de todos os 
materiais necessários a execução da obra.
Prazo para entrega dos envelopes: Até as 09:00 h do dia 01/03/2023.

Informações: A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no endereço: Rua Coronel Almeida, nº 60 – Centro, ou no site www.
araquari.atende.net, esclarecimentos pelo fone (47) 3447-7777.
Código de registro no TCE-SC:
A4E5FDC4C72056000A640F408C63992E27461D24
Araquari/SC, 06/02/2023.

HERMES DEFAVERI
Secretário de Administração

Cod. Mat.: 888220

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO PIÇARRAS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 124/2022 - PMBP
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022 – PMBP
RESULTADO HABILITAÇÃO E PROPOSTA
HOMOLOGADO EM 03/02/2023
O Município de Balneário Piçarras/SC, através da Secretaria de 
Administração, com fundamento na lei nº 8.666/93, de 21/06/1993, e 
suas alterações, torna público termo de homologação e adjudicação 
referente à contratação de empresa especializada para reurbanização 
da Rua Ludgero Caetano Vieira (Rua 5000) e entornos, em estrita 
observância ao memorial descritivo e demais documentos anexos ao 
processo. O valor total de homologação é de R$ 5.207.607,55 (cinco 
milhões duzentos e sete mil seiscentos e sete reais e cinquenta e 
cinco centavos) à empresa CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, 
CNPJ nº 01.650.178/0001-40. Registrado no TCE com a chave: 
3774B7207B4B901174CEC9F32C7236CA05B08C9D.
Balneário Piçarras, 03 de fevereiro de 2023.
Tiago Maciel Baltt - Prefeito Municipal de Balneário Piçarras (SC).

Cod. Mat.: 888205

Aviso de Licitações
MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO/SC
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 011/2023 - MULTI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 – MULTI
O município de Bela Vista do Toldo, estado de Santa Catarina, torna 
público e para o conhecimento dos interessados que fará realizar 
licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO, onde o objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, conforme 
Termo de Referência e demais anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA ABERTURA DE 
ENVELOPES: Dia 23/02/2023 às 09h05min, Portal: Bolsa de Lici-
tações do Brasil – BLL: www.bll.org.br
Informações poderão ser solicitadas pelo e-mail compras.licitacao@
pmbvt.sc.gov.br.
O edital estará disponível no site do Município de Bela Vista do 
Toldo/SC www.pmbvt.sc.gov.br. Informações poderão ser solicitadas 
pelo e-mail compras.licitacao@pmbvt.sc.gov.br.
Bela Vista do Toldo, 07 de Fevereiro de 2023.
ALFREDO CEZAR DREHER
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 888198

Aviso de Licitações
MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO/SC
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 012/2023 - MULTI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - MULTI
REGISTRO DE PREÇOS
O município de Bela Vista do Toldo, estado de Santa Catarina, torna 
público e para o conhecimento dos interessados que fará realizar 
licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO, onde o objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUI-
SIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTOR TIPO HATCH OU SEDAN 
DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE 
BELA VISTA DO TOLDO/SC, conforme Termo de Referência anexo.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA ABERTURA DE 
ENVELOPES: Dia 24/02/2023 às 09h05min, Portal: Bolsa de Lici-
tações do Brasil – BLL: www.bll.org.br
Informações poderão ser solicitadas pelo e-mail compras.licitacao@
pmbvt.sc.gov.br.

07.02.2023 (TERÇA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.956 PÁGINA 77

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

eduarda.santos
Realce

eduarda.santos
Realce


